

ПОЛОЖЕНИЕ О ГОРОДСКОМ ФЕСТИВАЛЕ ЭКСКУРСОВОДОВ

1. Общие положения

1.1. Городской фестиваль экскурсоводов (далее – фестиваль) – это форма развития экскурсионной деятельности учащихся.

Цель: формирований умений проведения экскурсии у учащихся среднего и старшего школьного возраста.

Задачи:

- выявить наиболее одарённых учащихся, занимающихся экскурсионной деятельностью;
 - повысить уровень подготовки учащихся в проведении экскурсий;
- стимулировать участников фестиваля к развитию умений проведения экскурсий.
- 1.2. Организует и проводит фестиваль МБОУ ДО «Центр дополнительного образования детей им. В. Волошиной».

2. Условия и порядок проведения фестиваля

- 2.1. К участию в фестивале приглашаются учащиеся образовательных учреждений, активисты школьных музеев, члены поисковых групп, школьных объединений и центров дополнительного образования г. Кемерово с 5 по 11 класс, занимающиеся экскурсионной работой.
- 2.2. Фестиваль проводится **16 октября 2025 г.** в МБОУ ДО «Центр дополнительного образования детей им. В. Волошиной».
- 2.3. Фестиваль проводится по трём возрастным группам:
 - младшая (5-6 класс);
 - средняя (7-8 класс);
 - старшая (9-11 класс).
- 2.4. На фестивале каждый участник проводит очную экскурсию по видео, презентации или фотографиям музейных предметов, стендов и других объектов показа, которые участники приносят с собой для проведения экскурсии. Допускается использование подлинных материалов. Экскурсовод обязательно должен проводить экскурсию для группы экскурсантов (из числа участников фестиваля в количестве 2-3 человек). Если экскурсия проводится по презентации, на слайдах не допускается размещение текстового сопровождения или комментариев. Продолжительность экскурсии от 3 до 5

минут. Порядок выступления участников фестиваля определяет оргкомитет. Жюри фестиваля оценивает участников согласно следующим критериям:

- содержание экскурсии;
- степень сложности материала;
- качество проведения экскурсии;
- сочетание показа и рассказа в экскурсии;
- техника ведения экскурсии;
- использование методических приёмов показа и рассказа;
- культура речи экскурсовода;
- соблюдение регламента;
- ответы на вопросы

2.5. До 1 октября 2025 г. (включительно) необходимо:

- зарегистрироваться по https://forms.yandex.ru/u/68020d15068ff092e6031717/
- <u>на адрес электронной почты **kemogpv@mail.ru**</u> выслать квитанцию об оплате оргвзноса в размере <u>150 руб. за каждого участника</u> (см. Приложение 1).

ссылке

- 2.6. От одного руководителя к участию в фестивале допускается не более 5 участников.
- 2.7. К участию в фестивале не допускается проведение экскурсий, представленных ранее на городском конкурсе «Юный экскурсовод» и областном конкурсе «Юный экскурсовод Кузбасса».
- 2.8. Программа фестиваля будет опубликована в официальной группе социальной сети «ВКонтакте» муниципального проекта «Школьный музейный туризм» (https://vk.com/smtkem) 9 октября 2025 г.
- 2.9. Все участники фестиваля будут награждены сертификатами.
- 2.10. В каждой возрастной группе лучшие экскурсоводы будут отмечены дипломами лауреатов, количество которых определяет жюри.

Контактные данные и адрес оргкомитета

г. Кемерово, ул. Мичурина, 19, МБОУ ДО «ЦДОД им. В. Волошиной», отдел гражданско-патриотического воспитания, каб. № 26.

Официальный сайт МБОУ ДО «ЦДОД им. В. Волошиной»: www.kemcdod.ru E-mail: kemogpv@mail.ru

тел.: 8 (3842) 58-12-86.

Координаторы фестиваля:

- **Леонов Евгений Евгеньевич**, заведующий отделом гражданско-патриотического воспитания детей и подростков, кандидат культурологии.
- Ремкус Наталья Андреевна, педагог дополнительного образования.

приложение 1

Идентификатор		Форма N ПД-4
извещение		
	ИНН 4205020051 КПП 420501001 Управление Федерального казначейства по Ке	меровской
	области (МБОУ ДО "ЦДОД им. В. Волошиной" лиц. сч. № 20396У32620)	
	(ИНН и наименование получателя платежа)	A STATE OF THE STA
	P/C: 03234643327010003901	
	(номер счета получателя платежа)	
	УФК по Кемеровской области - Кузбассу (Наминистрация и Конскроим реавилиты)	
	БИК: 013207212 к/с 40102810745370000032	
	Плательщик: Иванов Иван Иванович	
	Адрес плательщика:ул. Мичурина 19	
	Назначение: Фестиваль экскурсоводов	
	KEK: 000000000000000150	
	OKTMO: 32701000	
Кассир	Дата: Сумма платежа 150 руб. к	
квитанция	Форма N ПД- ИНН 4205020051 КПП 420501001 Управление Федерального казначейства по Кемеровской области (МБОУ ДО "L	
	Волошиной" лиц. сч. № 20396У32620)	
	(ИНН и наименование получателя платежа)	
	P/C: 03234643327010003901	
	УФК по Кемеровской области - Кузбассу (Намини-савине банка и банксасим ризвизиты)	
	БИК: 013207212 к/с 40102810745370000032	
	Плательщик: Иванов Иван Иванович	
	Адрес плательщика:ул. Мичурина 19	
	Назначение: Фестиваль экскурсоводов	
	KБK: 000000000000000150	
	OKTMO: 32701000	